

# RESOLUCIÓN No. 3209

Por la cual se crea el Comité de Acción Liberal del departamento de Bolívar

### EL DIRECTOR NACIONAL DEL PARTIDO LIBERAL COLOMBIANO

En ejercició de sus facultades legales, estatutarias y reglamentarias

### CONSIDERANDO

Que el 10 de diciembre de 2011 la Segunda Constituyente Liberal aprobó los Estatutos del Partido Liberal Colombiano, los cuales fueron debidamente registrados por el Consejo Nacional Electoral mediante Resolución No. 2247 de 18 de septiembre de 2012.

Que el artículo 14, numeral 14, de los Estatutos determinan como órganos políticos o de gestión los "Comités de acción liberal".

Que los artículos 37 y 38 establecen las funciones de los directorios liberales territoriales.

Que en el parágrafo del artículo 36 de los Estatutos se dispuso que "En las circunscripciones electorales donde no se haya elegido directorio o este no opere, se creará un comité de acción liberal el cual tendrá las mismas funciones de los directorios".

Que la Comisión Política Central aprobó el "Reglamento Especial de los Comités de Acción Liberal del Partido Liberal Colombiano", el cual fue expedido por la Dirección Nacional Liberal mediante Resolución No. 3040 de 2013.

Que en el artículo 1º del Reglamento Especial se reitera lo establecido en el artículo 36 de los Estatutos ya transcrito, y se dispone la creación de comités de acción liberal territoriales en aquellas circunscripciones en que no se hayan elegido o éstos no operen, de oficio o a petición del Veedor Nacional, los integrantes de las bancadas liberales y otros lideres reconocidos.

Que el artículo 2º del Reglamento Especial establece que se entiende que un directorio liberal territorial no opera cuando ocurra cualquiera de las siguientes causales:

- "1. No haya sesionado y/o no haya registrado Acta de sesión ante la Dirección Nacional Liberal en un periodo máximo de seis (6) meses.
- 2. Se haya generado la vacancia, por muerte, renuncia, migración a otros partidos o inasistencia a más de tres sesiones, de más del cincuenta por ciento (50%) de los integrantes de los directorios liberales departamentales o del Distrito Capital. En el caso de los directorios liberales municipales y locales, cuando la vacancia sea superior al setenta por ciento (70%)."

Avenida Caracas No. 36 - 01 PBX: 593 45 00 FAX: 288 17 77 Bogotá, D.C. Colombia www.partidoliberal.org.co





### Partido Liberal Colombiano 3209

DIRECCIÓN NACIONAL

Que la Resolución 3180 de 13 de enero de 2015 declaró sin vigencia los Directorios Liberales Territoriales a partir del día 13 de Enero de 2015.

Que la Resolución 3182 de 14 de enero de 2015 estableció los procedimientos para la conformación de los Comités de Acción Liberal del Partido Liberal Colombiano a Nivel nacional en desarrollo de la Resolución 3040 del 30 de Julio de 2013

En este orden de ideas la Dirección Nacional procedió con la conformación del Comité de Acción Liberal de Bolívar el 27 de febrero de 2015.

En mérito de lo expuesto,

#### RESUELVE-

ARTÍCULO PRIMERO.- CREACIÓN DEL COMITÉ DE ACCIÓN LIBERAL DE BOLÍVAR. Créase el Comité de Acción Liberal de Bolívar, el cual estará integrado por los siguientes liberales:

No.	NOMBRE	CEDULA
1	MARÍA ANGÉLICA GARCÍA TURBAY	45.582.472
2	EDUARDO FRANCO OSORIO	7.921.539
3	ALFREDO ARNEDO CARRASQUILLA	9.286.658
4	ROBERTO VERGARA STVARO	1.047.376.636
5	JAIRO BARRIOS ZABALETA	9.098.234
6	MERLY VIANA	33.227.617
7	HERNANDO PIÑA SABALZA	9.081.726
8	YULI AHUMADA PEREIRA	1.950.946.402
9	MARÍA BERNANDA SAYAS	45.503.577
10	JESÚS JOAQUÍN CABALLERO	73.095.394
11	YHONY HERNÁNDEZ AGUA	73.156.006
12	ESLI SAMPAYO BENAVIDEZ	33.199.947
12	JUAN CAMILO ROMERO	1.043.324.193
13	YIMA KAMEL JASPE	9.174.996
	DERECHO PROPIO	
14	H.S. LIDIO ARTURO GARCÍA TURBAY	73,547,966
15	H. R. SILVIO JOSÉ CARRASQUILLA TORRES	9.294.207
16	H. DIPUTADO JOSÉ FELIZ GARCÍA TURBAY	73.545.426
17	H. DIPUTADO ANDRÉS RICAURTE ARMESTO	9.054.051
18	JÓVEN ASAMBLEÍSTA ANA ALZAMORA	1.143.375.610
19	JOVÉN ASAMBLEÍSTA DANIEL VARGAS	1.047.404.165
	VEEDOR	1.547.104.100
	MANUEL TOLOSA MORA	9.074.915

ARTÍCULO SEGUNDO.- FUNCIONES. El Comité de Acción Liberal creado mediante la presente Resolución ejercerá sus funciones de conformidad con lo establecido en los Estatutos del Partido Liberal Colombiano para los directorios liberales territoriales, especialmente en los artículos 36, 37 y 38.

Avenida Caracas No. 36 - 01 PBX: 593 45 00 FAX: 288 17 77 Bogotá, D.C. Colombia www.partidoliberal.org.co



INTERNACIONAL SOCIALISTA



## Partido Liberal Colombiano 3209

DIRECCIÓN NACIONAL

Los integrantes del Comité de Acción Liberal tendrán carácter ad honorem y no podrán adelantar actividades que generen erogación alguna o responsabilidad legal o económica al Partido Liberal Colombiano.

ARTÍCULO TERCERO.- La Dirección Nacional Liberal podrá modificar o adicionar la integración del Comité de Acción Liberal creado mediante la presente Resolución.

ARTÍCULO CUARTO.- La presente Resolución a regir a partir de la fecha de su expedición y publicación y deroga las normas que le sean contrarias.

PUBLÍQUESE Y CUMPLASE

HÉCTOR OLIMPO ESPINOSA OLIVER

Proyectó: J.J.R.

Revisó: BM6